
Deliberazione Giunta comunale n. 131  dd. 26.08.2015 

OGGETTO CENTRALE ALTA NOVELLA. MIGLIORAMENTI FUNZIONALI E DI 

GESTIONE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TECNOENERGIA S.R.L. 

E IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD315D2193. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la società Tecnoenergia S.r.l. con sede in Strigno (TN), P.I. 01881600223, ditta incaricata del 

servizio di gestione, assistenza e telecontrollo dell’impianto tecnologico della centrale idroelettrica Alta 

Novella di proprietà del Comune di Fondo, ha proposto l’installazione di nuovi e innovativi dispositivi atti al 

miglioramento funzionale e di gestione dell’impianto. Trattasi  di un apparato GSM per invio allarmi, da 

installarsi presso lo sgrigliatore, avente l’obbiettivo di massimizzare la stabilità del segnale radio con il venir 

meno degli attuali periodi di oscuramento dello stesso, riscontrati dal corrispondente impianto situato sulla 

copertura, nonché dell’installazione di un nuovo router ADSL/GSM di backup auto-commutabile che 

permette di garantire la tele conduzione e il monitoraggio continuo dell’impianto anche in assenza di 

collegamento internet attualmente garantito dal ponte radio; 

 

Preso atto che detti miglioramenti funzionali potranno garantire l’integrale continuità del monitoraggio 

remoto dell’impianto, escludendo pertanto eventuali periodi di discontinuità delle funzionalità nelle 

telecomunicazioni informatiche che possono formare oggetto d’interruzione al regolare funzionamento; 

 

Acquisita allo scopo, in data 08.06.2015, a prot. n. 3469, l’offerta della suindicata ditta per le necessarie 

installazioni, per un importo di Euro 2.980,00 più IVA 22% per quanto concerne l’apparato GSM e un 

importo di Euro 4.970,00 più IVA 22% per il nuovo router ADSL/GSM, comportanti una spesa complessiva 

pari a Euro 7.950,00 oltre iva 22% per un totale di € 9.699,00; 

 

Ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori in economia diretta, come consentito dall'art. 52 della L.P. 

24 luglio 2008, n. 10 “Modificazioni della L.P. 10.07.1993, n. 26”, con il sistema dell'amministrazione 

diretta come previsto dall'art. 29, lettera c), del Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 30 

settembre 1994, n. 12-10/Leg.; 

Verificata la disponibilità dei fondi al capitolo 30710 del bilancio di previsione 2015; 

 

Accertata la necessità degli interventi e la congruità dei prezzi esposti; 

 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE”; 

 

Richiamato l’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990 e s.m., che consente la conclusione di un contratto 

mediante trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, qualora l’importo contrattuale non ecceda l’importo di 

Euro 46.000,00; 

 

Ricordato che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il 

Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli adempimenti previsti dall’ 

articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. “Reverse charge”, in attuazione 

del D.M. 23.01.2015; 

 

Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’Ordinamento finanziario e contabile nei Comuni della regione 

Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 

4 coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 1 e dalla legge regionale 

9 dicembre 2014, n. 11; 

 



Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige, approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005, n. 3/L come modificato dal D.P.Reg. 1 luglio 2008, n. 

5/L, dal D.P.Reg. 18 marzo 2013, n. 17 e da ultimo dal D.P.Reg. 22 dicembre 2014, n. 85; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 26.03.2015, immediatamente esecutiva, avente 

ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario comunale  e contabile dal 

Segretario comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del Servizio 

Finanziario espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 

23.10.1998 n. 10. da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11,  nonché l’attestazione di 

copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 

23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, rilasciata dal Segretario 

comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 

16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, come consentito dall’art. 21 comma 4, della L.P. 

23/90 e s.m e dall'art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla ditta Tecnoenergia S.r.l. 

con sede in Strigno (TN), P.I. 01881600223, l’incarico di installazione apparato GSM e router 

ADSL/GSM per garantire il monitoraggio remoto ininterrotto ai fini di un miglioramento delle 

funzionalità e di gestione della centrale idroelettrica Alta Novella, nelle forme e modalità di cui 

all’offerta pervenuta in data 08.06.2015 a prot. n. 3469, che costituisce parte integrante del presente 

atto, per un importo pari a Euro 7.950,00 oltre iva 22% per un totale di € 9.699,00. 

 

2. Di dare evidenza che la spesa di cui al punto 1 trova imputazione al capitolo 30710 del bilancio 2015. 

 
3. Di dare atto che alla presente fornitura/appalto/servizio trovano applicazione le disposizioni della L. 13 

agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge 

con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario contro le mafie” in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari. La ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il 

termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto 

dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice 

CIG: ZD315D2193, dando atto che l’incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice 

civile e per quanto compatibili con le disposizioni della L.P. 23/90 con semplice scambio di 

corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e 

sottoscrivere le condizioni della tracciabilità ai sensi della richiamata Legge 136/2010. 

 
4. Di dare atto che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’art. 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che 

il Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli adempimenti previsti 

dall’ 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. “Reverse charge”, in 

attuazione del D.M. 23.01.2015. 

 

5. Di dichiarare con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai 



sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 04.01.1993, n. 1 modificata dalla L.R. 23.10.1998, da ultimo 

modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11 per l’urgenza di installare i dispositivi prima della 

stagione autunnale. 

 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale e all’albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 

n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 

maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla 

L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa.  
 

7. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 

7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 


